
 

CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA 
Provincia Barletta – Andria - Trani 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

REG. GEN. 144 del 01/02/2023 

 
 

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, 

AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 178   DEL 31/01/2023 

 

 

OGGETTO:  LL.PP. PSR Puglia 2014-2020. Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Intervento 1.1 

"Sostegno a investimenti per il miglioramento della viabilità comunale e vicinale 

su piccola scala". Progetto denominato "Lavori di adeguamento e ripristino della 

viabilità lenta di tratto del Tratturo Regio, dal Mausoleo Bagnoli al Ponte Romano 

sull'Ofanto". Aggiudicazione efficace all' Impresa PICANTO APPALTI SRL (p.iva 

04597370610). 

 

 
 

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta dal 
Responsabile dell'istruttoria Arch. Letizia Rita Lucente, previa verifica di insussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012, così formulata: 
Premesso che: 

- con Avviso pubblico è stato attivato l’Intervento 1.1 “Sostegno a investimenti per il miglioramento della 

viabilità comunale e vicinale su piccola scala” nell’ambito dell’Azione 1 “I cammini della Murgia” del Piano di 

Azione Locale (PAL) 2014-2020 del GAL Murgia Più; 

- l’intervento sostiene investimenti su piccola scala per il miglioramento della viabilità di proprietà pubblica e 

ubicata in ambito extraurbano, al servizio di attrattori turistici e degli operatori del turismo rurale; 

- il termine inizialmente imposto per la presentazione delle istanze di candidatura, con Determinazione n.22 

del 03.10.2020 del GAL Murgia Più, è stato prorogato alle ore 24:00 del 16.10.2020 per il rilascio della DDS 

(Domanda di Sostegno) sul portale SIAN e alle ore 13:00 del 19.10.2020 per la trasmissione mezzo PEC della 

DDS e della documentazione da allegare; 

Considerato che: 

- intendimento dell'Amministrazione è poter assicurare interventi di manutenzione della viabilità lenta di 

tratto del Tratturo Regio, quale investimento finalizzato a migliorare le infrastrutture pubbliche al fine 

potenziare l’attrattività complessiva del territorio; 

- con Deliberazione di G.C. n.176 del 15.10.2020, pertanto, è stato approvato  il progetto definitivo 

dell’intervento "Lavori di adeguamento e ripristino della viabilità lenta di tratto del Tratturo Regio, dal 

Mausoleo Bagnoli al Ponte Romano sull'Ofanto" predisposto da personale interno al IV Settore Lavori Pubblici, 

da candidare a finanziamento a valere sui fondi del PSR Puglia 2014-2020. Misura 19 – Sottomisura 19.2. 

Strategia di Sviluppo Locale 2014-2020 del GAL Murgia Più. Avviso pubblico per la presentazione delle 

domande di sostegno Azione 1 “I cammini della Murgia”. Intervento 1.1 “Sostegno a investimenti per il 



miglioramento della viabilità comunale e vicinale di piccola scala”, dell'importo di euro 168.000,00, così come 

di seguito: 

 

“Lavori di manutenzione della viabilità lenta di 
tratto del Tratturo Regio, dal Mausoleo Bagnoli 
al Ponte Romano sull’Ofanto” Quadro economico di progetto 

A - LAVORI euro 

1 - Lavori a misura 139.873,20 

2 - Oneri per la sicurezza 4.895,36 

 sommano (A) 144.768,56 

B - SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

 Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00 

 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00 

 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 

 Imprevisti (IVA compresa) 1.434,58 

 Acquisizione aree ed immobili 0,00 

 Spese tecniche per la progettazione, direzione 
lavori, coordinatore per la sicurezza, assistenza 
giornaliera, contabilità, ecc. 

6.000,00 

 Forniture e arredi 0,00 

 Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi 0,00 

 I.V.A. su A al 10% 14.476,86 

 I.V.A. su B al 22% 1.320,00 

 sommano (B) 23.231,44 

 TOTALE (A)+(B) 168.000,00 

e costituito dai seguenti elaborati: 

 ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO 

1  Schema della Domanda di Sostegno (DDS) generata dal portale SIAN con CI proponente 

2  Titolo di proprietà – Decreto di esproprio 

3 RG Relazione generale 

4 EP Elenco dei prezzi unitari 

5 CME Computo metrico estimativo 

6 QE Quadro economico 



7 CSA Capitolato Speciale d’Appalto e Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

8 PSC Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 

9 TAV. Elaborato grafico 

10  Check list AGEA autovalutazione gare 

11  Dichiarazioni- Modello 3 

12  Piano di gestione 

13  Lettera di trasmissione – Modello 4 

- con il ridetto provvedimento giuntale si è precisato come l’intervento stralcio fosse finanziato, per l’intero 

importo, a valere sui fondi di cui al PSR Puglia 2014-2020. Misura 19 – Sottomisura 19.2. Strategia di Sviluppo 

Locale 2014-2020 del GAL Murgia Più. Avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno Azione 

1 “I cammini della Murgia”. Intervento 1.1 “Sostegno a investimenti per il miglioramento della viabilità 

comunale e vicinale di piccola scala”; 

Fatto rilevare che: 

- con nota prot.361/2020 – acquisita al Protocollo Comunale in data 23.12.2020 con n.43261, il Gal Murgia + 

ha comunicato la concessione definitiva del finanziamento richiesto, inviando provvedimento di concessione 

del sostegno, chiarendo come l’operazione ammessa ai benefici dovesse essere concluda entro il 22.06.2022; 

- una parte del sostegno ottenuto, per l’importo di euro 82.557,71 è stato già riscosso ed accertato con 

imputazione al Capitolo di entrata 900 del PEG 2021 con ACC 1262/2021, con Determinazione Dirigenziale 

n.1674 del 21.12.2021; 

Acquisita, sul presente intervento, trattandosi di area sottoposta a tutela ai sensi dell’Art.10 del D. Lgs. 

n.42/2004,  l’autorizzazione, con prescrizioni, ex Art.21 comma 4 del D. Lgs. n.42/2004 rilasciata dalla 

Soprintendenza ABAP con propria nota Cl.34.43.04/26.8.3 acquisita al Protocollo Comunale in data 

20.10.2022 con n.38260; 

Considerato che: 
- con Determina a contrarre n.1748/2022, nell’approvare il Progetto Esecutivo dei “Lavori di adeguamento e 
ripristino della viabilità lenta di tratto del Tratturo Regio, dal Mausoleo Bagnoli al Ponte Romano 
sull'Ofanto"dell’importo complessivo di euro 168.000,00 è stata indetta la gara per l'intervento in parola, per 
l’importo di euro 139.873,2 oltre IVA, cui aggiungere gli oneri della sicurezza di euro 4.895,36 oltre IVA non 
soggetti a ribasso, quindi per complessivi euro 144.768,56 (oltre IVA) mediante procedura negoziata ex Art.36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50/2016, tramite ricorso ai Sistemi attivati da CONSIP per la P.A. e più 
precisamente mediante piattaforma telematica MePA, con apposita Richiesta di Offerta (RdO) di tipo APERTA 
da estendere a tutte le Ditte abilitate MePA iscritte alla iniziativa OG2 con classificazione  I e superiori, ovvero 
qualificate per importo lavori inferiore ad euro 150.000,00 giusta l’Art.12 del D.M. n.154 del 22/08/2017; 
- con lo stesso provvedimento si è stabilito, tra l'altro: 
- di procedere all’appalto dei lavori sopracitati nel rispetto dell'Art.1 comma 450 della Legge n.296/2006 e 
s.m.i., mediante procedura negoziata ex Art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50/2016, tramite ricorso ai 
Sistemi attivati da CONSIP per la P.A. e più precisamente mediante piattaforma telematica MePA, con apposita 
Richiesta di Offerta (RdO) di tipo APERTA da estendere alle Ditte abilitate MePA iscritte alla iniziative nel 
dispositivo meglio specificate, per assicurare la più ampia platea di concorrenti, pur prevedendo, il comma 2 
dell’Art.1 del D.L. 76/2020 (csd. Decreto semplificazioni) la possibilità dell’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000,00; 
- di affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara 

di euro determinato mediante formulazione dell’offerta economica in valore, sull’importo posto a base di gara, sulla 
base di elenco prezzi, trattandosi di contratto da stipulare a misura,  con esclusione automatica dell’offerta anomala ai 
sensi dell’art.97, comma 8 del D. Lgs. n.50/2016; 
- di stipulare il contratto attraverso il ME.PA. con l’invio a sistema del Documento di Stipula sottoscritto con Firma Digitale 
dal soggetto aggiudicatore; 



- la richiesta di offerta (RdO) sul MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), ha assunto il seguente 
identificativo: n. 3263508 del 28.10.2022 con termine ultimo per la presentazione delle offerte al 01.12.2022 e data 
di svolgimento della prima seduta pubblica al 02.12.2022; 

 
Visto il  Verbale di gara – con seduta pubblica del 02.12 e del 07.12.2022 e 13.12.2022 - contenente la proposta 
di aggiudicazione al seguente operatore economico: 

 

Impresa PICANTO APPALTI SRL – p.iva 04597370610 Valore dell’offerta: 
euro 106.358,20 

 
Considerato  che: 
- la proposta di aggiudicazione di cui al Verbale di gara è soggetta ad approvazione ai sensi dell’art.33, comma 1 del 

D. Lgs. 50/2016; 

- si è proceduto alla verifica dei conteggi dell’offerta presentata dall’aggiudicatario e che, pertanto, rispetto  

all'importo a base di gara di di euro 139.873,20 oltre IVA cui aggiungere gli oneri della sicurezza di euro 
4.895,36 oltre IVA non soggetti a ribasso, il prezzo contrattuale è pari ad € 111.253,56 (€ 106.358,20 + oneri 

sicurezza € 4.895,36)  oltre IVA al 10% e così per complessivi € 122.378,92; 
- verificata la correttezza giuridica, amministrativa e procedimentale della proposta di aggiudicazione, con il presente 

provvedimento si procede alla approvazione dell'aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui trattasi; 
- l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento deve considerarsi efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D. Lgs. 

50/2016, avendo la stazione appaltante verificato in capo all’aggiudicatario il possesso dei requisiti speciali e generali 
dichiarati in autocertificazione in sede di offerta (documentazione tutta conservata agli atti d’ufficio); 

 
Ritenuto  di procedere alla aggiudicazione efficace dei lavori in oggetto con rideterminazione del quadro economico; 
 

PROPONE 
 
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati, 

 
 

- di approvare il Verbale di gara generato automaticamente dalla piattaforma telematica MEPA, sedute pubbliche 
del 02, 07 e 13.12.2022; 

 
- di dare atto di aver verificato: 

- la correttezza giuridica, amministrativa e procedimentale della proposta di aggiudicazione; 
- il possesso dei requisiti generali e speciali in capo all'aggiudicatario (con documentazione conservata agli 
atti d'ufficio); 

 

- di approvare, pertanto, l'aggiudicazione efficace dei  “Lavori di adeguamento e ripristino della viabilità 
lenta di tratto del Tratturo Regio, dal Mausoleo Bagnoli al Ponte Romano sull'Ofanto" all'Impresa 

PICANTO APPALTI SRL – p.iva 04597370610 la quale  ha presentato un valore dell’offerta pari ad euro 106.358,20 
al netto degli oneri di sicurezza; 

 
- di prendere atto che, a seguito del ribasso offerto dal suddetto aggiudicatario, l'importo  contrattuale  il prezzo 

contrattuale è pari ad € 111.253,56 (€ 106.358,20 + oneri sicurezza € 4.895,36)  oltre IVA al 10% e così per 
complessivi € 122.378,92; 

 
- di rideterminare, a fronte della aggiudicazione,  il quadro economico dell’intervento nel modo seguente: 
 
 

 

“Lavori di manutenzione della 
viabilità lenta di tratto del Tratturo 
Regio, dal Mausoleo Bagnoli al 
Ponte Romano sull’Ofanto” 

Quadro economico di 
progetto  pre gara 

Quadro economico di 
progetto  post gara 

A - LAVORI euro euro 

1 - Lavori a misura 139.873,20 106.358,20 

2 - Oneri per la sicurezza 4.895,36 4.895,36 



 sommano (A) 144.768,56 111.253,56 

B - SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

 Lavori in economia esclusi 
dall’appalto – economie (IVA 
compresa) 

0,00 36.868,50 

 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00 0,00 

 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 0,00 

 Imprevisti (IVA compresa) 1.434,58 1.434,58 

 Acquisizione aree ed immobili 0,00 0,00 

 Spese tecniche per la 
progettazione, direzione lavori, 
coordinatore per la sicurezza, 
assistenza giornaliera, contabilità, 
ecc. 

6.000,00 6.000,00 

 Forniture e arredi 0,00 0,00 

 Spese per accertamenti di 
laboratorio e collaudi 

0,00 0,00 

 I.V.A. su A al 10% 14.476,86 11.123,36 

 I.V.A. su B (spese tecniche) al 22% 1.320,00 1.320,00 

 sommano (B) 23.231,44 56.746,44 

 TOTALE (A)+(B) 168.000,00 168.000,00 

 
 

- di precisare che: 

 l'importo complessivo di euro 168.000,00 necessario per fronteggiare il presente provvedimento, è è 
finanziato, per l’intero importo, a valere sui fondi di cui al PSR Puglia 2014-2020. Misura 19 – 
Sottomisura 19.2. Strategia di Sviluppo Locale 2014-2020 del GAL Murgia Più. Avviso pubblico 
per la presentazione delle domande di sostegno Azione 1 “I cammini della Murgia”. 
Intervento 1.1 “Sostegno a investimenti per il miglioramento della viabilità comunale e 
vicinale di piccola scala”, giusta provvedimento di concessione del sostegno comunicato dal 
GAL MURGIA + con nota  prot.361/2020 – acquisita al Protocollo Comunale in data 
23.12.2020 con n.43261; 

 con Determinazione a contrarre n.1748/2022 l’importo predetto è stato accertato, per la parte di 
entrata, (ACC. 4067/2022) con imputazione al Capitolo di entrata 900  ed impegnato, per la parte di 
spesa, (IMP. 1609/2022) con imputazione al Capitolo di spesa 2040.35 del PEG 2023. 

 
 

IL DIRIGENTE 
Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata; 
Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012; 
Vista la Delibera di G.C. n.3/2023 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE 



 
 
 
 
3. di approvare la lettera di invito e la relativa modulistica; 
4. di impegnare l’importo di euro 168.000,00 per la parte di spesa con imputazione al Capitolo di spesa 
2040.35 con riferimento alla presente procedura di scelta; 
5. di accertare, per la parte di entrata, l’importo di euro 85.422,29 non ancora accertato, con imputazione al 
Capitolo di spesa 900 del PEG 2022, dando atto che una prima parte del sostegno ottenuto, per l’importo di 
euro 82.557,71 è stato già riscosso ed accertato con imputazione allo stesso Capitolo di entrata 900 con ACC 
1262/2021, con Determinazione Dirigenziale n.1674 del 21.12.2021; 

 

7. di dare atto che il presente intervento stralcio 

8. di precisare che alla liquidazione successivo pagamento in favore della Ditta individuata, della spesa in 
questione, si procederà previa emissione di apposita contabilità in SAL, a cura della Direzione dei Lavori, con 
riferimento al presente intervento, secondo quanto previsto dalla Legge 163/2010 relativamente alla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

IL DIRIGENTE 

Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata; 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto 

dalla Legge n. 190/2012; 

Vista la Delibera di C.C. n.1/2022; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE.   

 

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa: 

-  

  

1 I SETTORE - CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, 

TURISMO, SPETTACOLO, SPORT, POLITICHE SOCIALI, UFFICIO DI PIANO, 

UFFICIO CASA 

2 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E 

PERSONALE 

3 III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA, SUE, 

IMPIANTI PUBBLICITARI 

4 IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, 

SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA 

5 0 ORGANI ISTITUZIONALI 

6 SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 SABINO GERMINARIO / ArubaPEC S.p.A. 

                                                                                                                    

                                                                                                                


